
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 8 

 

 

 

Decreto nº 67/2023 De, 11 de Agosto de 2023. 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3146, 22/09/2023. 

 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4464/2022, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 1.448.490,38 (Um milhao e quatrocentos e quarenta e oito mil e quatrocentos e 

noventa reais e trinta e oito centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 
 

 

 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2006 

Cód. Reduzido 

CONSULTORIAS E ASSESSORIAS 

44 

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.920,13 

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

51 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00 

Cód. Reduzido 54  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 97.000,00 

Cód. Reduzido 55  

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 7.000,00 

Cód. Reduzido 57  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.500,00 

Cód. Reduzido 1063  

4490920000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.500,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 8 

 

 

 
001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

881 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 495,37 

 SUBTOTAL 128.415,50 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

002.04.125.0003.2016 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA 

76 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.452.0024.2098 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

194 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.254,00 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

209 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

Cód. Reduzido 211  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00 

 SUBTOTAL 120.254,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

228 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 257.212,78 

Cód. Reduzido 231  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.853,88 

Cód. Reduzido 234  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 53.488,94 

001.12.361.0011.2129 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

245 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

891 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.868,00 

Cód. Reduzido 280  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.331,10 

004.12.361.0011.2083 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30% 

335 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 18.001,68 

004.12.361.0011.2084 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70% 

342 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.221,20 

 SUBTOTAL 371.977,58 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 8 

 

 

 
001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

901 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.075,21 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

395 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.801,56 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

402 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 249.191,31 

Cód. Reduzido 407  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 127.806,66 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

894 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.128,01 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

472 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 40.000,00 

Cód. Reduzido 475  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

Cód. Reduzido 474  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

487 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.587,31 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

899 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 1.622,19 

Cód. Reduzido 1002  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 46.000,00 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

1060 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.100,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

892 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 19.008,00 

 SUBTOTAL 617.320,25 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.244.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

945 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00 

004.08.244.0048.2141 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

658 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 8 

 

 

 

Cód. Reduzido 659  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

 SUBTOTAL 47.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

858 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 140.000,00 

002.26.782.0037.2117 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA 

864 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.523,05 

 SUBTOTAL 143.523,05 
 TOTAL 1.448.490,38 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 

02 GABINETE DO PREFEITO 

001.04.122.0002.1050 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE DO PREF 

Cód. Reduzido 2 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

004.04.122.0002.2121 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

Cód. Reduzido 30 

 
 

 
495,37 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 7.000,00 

 SUBTOTAL 7.495,37 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.1005 

Cód. Reduzido 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

902 

 

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.920,13 

001.04.122.0002.1051 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE AD 

43 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 SUBTOTAL 16.920,13 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0002.1052 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE FINA 

77 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 SUBTOTAL 10.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.04.122.0002.1038 

Cód. Reduzido 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

112 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 13.500,00 

003.26.782.0009.1007 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

126 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 8 

 

 

 
4490510000 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

003.26.782.0009.1039 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO 

131 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 109.500,00 

 SUBTOTAL 223.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.1016 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REPAROS DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO 

147 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 68.000,00 

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

156 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 

003.17.512.0012.1015 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DE DRENAGENS DE ÁGUAS PLUVIAIS 

201 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 17.000,00 

003.25.752.0014.1037 

Cód. Reduzido 

EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

208 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

 SUBTOTAL 190.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

229 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00 

Cód. Reduzido 233  

3190960000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 8.000,00 

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

248 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 18.800,00 

001.12.366.0011.2036 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA 

268 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00 

001.12.367.0011.2033 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

275 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.464,00 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

281 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 31.000,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

310 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 

Cód. Reduzido 312  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00 

003.12.365.0011.2153 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 8 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3190110000 

319 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
45.000,00 

Cód. Reduzido 320  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00 

Cód. Reduzido 322  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 

004.12.361.0011.2083 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30% 

332 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.222,88 

 SUBTOTAL 374.486,88 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

430 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

467 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00 

Cód. Reduzido 470  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.300,00 

Cód. Reduzido 958  

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 40.000,00 

Cód. Reduzido 479  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00 

Cód. Reduzido 483  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 30.000,00 

Cód. Reduzido 961  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 49.100,00 

001.10.303.0041.1381 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DA FARMÁCIA CENTRAL 

505 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

527 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 

Cód. Reduzido 529  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00 

 SUBTOTAL 416.400,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.1388 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E D 

545 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

001.08.244.0058.2149 

Cód. Reduzido 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

947 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 8 

 

 

 
004.08.243.0034.2138 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO COM PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

634 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

004.08.244.0050.2135 

Cód. Reduzido 

POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA 

685 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 8.480,00 

Cód. Reduzido 687  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 8.480,00 

 SUBTOTAL 146.960,00 

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO  

001.18.122.0010.1377 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

725 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 58.228,00 

 SUBTOTAL 58.228,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.604.0045.2120 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS - CANIL 

836 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 
 TOTAL 1.448.490,38 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2022/2025 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 

 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 

 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS 

 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 8 

 

 

 

 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


